
Sexta-feira, 31 DE JULHO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32940

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 130/2015-SCCG                
DE 28 DE JULHO DE 2015.

Nome               : Larissa Steiner Chermont
Cargo               : Coordenador de Relações Internacionais
Nº de Diárias   :  1.½ ( Uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São Paulo/SP
Objetivo      : Participar de Reunião de Integração Governo 
do Pará e Consultorias para Desenvolvimento Sustentável do 
Estado.
Períodos            :   30 a 31/07/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado        
CASA CIVIL

ERRATA DA PORTARIA N°100/2015-SCCG, DE 24/06/2015, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.915, DE 26/06/2015.
Onde se lê: Paulo Diego de Sena Haick
Período: 06/07 a 04/08/2015                  
Leia-se:   Paulo Diego de Sena Haick
Período: 01 a 30/07/2015                  

Belém-Pa, 29 de Julho de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
CASA CIVIL

ERRATA DA PORTARIA N°104/2015-SCCG, DE 25/06/2015, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.915, DE 26/06/2015.
Onde se lê: Roberto Machado da Silva
Período: 06/07 a 04/08/2015                  
Leia-se:   Roberto Machado da Silva
Período: 01 a 30/07/2015                  
Belém-Pa, 29 de Julho de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 858451

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 08/2015
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇO DE HOTELARIA, INCLUINDO HOSPEDAGEM LOCAL, 
NACIONAL E INTERNACIONAL, EM APARTAMENTOS DE LUXO, 
SIMPLES, DUPLO E EXECUTIVO, visando atender as necessidades 
da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, por um período 
de 12 (doze) meses, conforme especifi cações, estimativas de 
quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) 
deste Edital e seus Anexos. Entrega do Edital: Nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Data da Abertura: 12/08/2015
Hora da Abertura: 09h30minh
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: 4534, 2969, 6078, 6275, 6737
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 339039
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

Protocolo 858698

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 022/2015-NAC DE 30 JULHO DE 2015
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO o disposto 
no Art. 137, § 1º, alinea “a” da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e CONSIDERANDO o processo nº 2015/294767.
RESOLVE:
Conceder 3½ (três e meia) diárias aos servidores: OSÉAS VIEIRA 
PINHEIRO, Motorista, CPF: 036.640.402-44, CINTIA PATRICIA 
CORREA DE OLIVEIRA, Assessora, CPF: 623.217.732-00 e 
IONELE PENA AZEVEDO, Assessora Técnica, CPF: 126.636.542-
72, para custear despesas com viagem ao distrito de Mosqueiro 
no período de 30 de julho a 02 de agosto de 2015, com o objetivo 

participar do  projeto ESCOLA DA VIDA da IV CAMPANHA DE 
VERÃO em parceria com o Corpo de Bombeiros Militar do Estado 
do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 30  DE JULHO DE 
2015.
DANIELE SALIM KHAYAT 

Protocolo 858669

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 093/2015-GVG  DE 30 DE JULHO DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: CAPANEMA/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Fábio Ricardo 
Valcácio dos 

Santos
5842255/1 Ajudante de 

ordens 511881122-87  29/07/2015  ½

Edna Santos 
da Silva 5385660/1 Segurança 300940032-20 29/07/2015 ½ 

Aguinaldo 
Hygor O. 

Matos
54194900/1 Motorista 837271592-00 29/07/2015 ½ 

Ítalo Jorge de 
Jesus Nunes 5722240/1 Motorista 826369902-91 29/07/2015 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa
Chefe de Gabinete

Protocolo 858426

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 025/2015    
BELÉM (PA) 30 DE JULHO DE 2015.

O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 
da Lei nº 8.666/93, RESOLVE: Aplicar o Apostilamento sobre 
a funcional programática do Termo de Convênio nº 001/2015, 
fi rmado entre a Procuradoria-Geral do Estado e ORDEM DOS 
ADVOGADOS DO PARÁ - OAB/PA, com vistas ao repasse de 
recursos fi nanceiros da PGE-PA para a  OAB  objetivando 
promover a colaboração fi nanceira e institucional ao JORNADAS 
DE DIREITO PROCESSUAL CIVIL DA PROCURADORIA-GERAL DO 
ESTADO DO PARÁ,  passando esta a ser: UG: 25103 - Funcional 
Programática: 25101.03.128.1201.4098 - Elemento de Despesa: 
335041 - Fonte: 0140.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 858480

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 513/2015-PGE.G., de 29 de julho de 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria 486/2015-PGE.G., de 16.07.2015, publicada 
no DOE nº 32931 de 20.07.2015, o servidor Lidielson da Luz 
Ribeiro, Agente de Portaria, Id. Funcional 54194586/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 858651

Portaria nº 512/2015-PGE.G., de 29 de julho de 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária aos servidores Diego Leão Castelo Branco, Procurador 
do Estado, identidade funcional nº 5902820/2 e Israel da 
Silva Paixão, Assessor, identidade funcional 5905704/1, com 
saída de Marabá-PA para São Geraldo do Araguaia-PA no 
dia 30.07.2015, para participar de audiência no processo 
nº000126394.2015.814.0125.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 858689
Portaria nº 514/2015-PGE.G., de 30 de julho de 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 2 1/2 
(duas e meia) diárias ao servidor Lidielson da Luz Ribeiro, 
Agente de Portaria, identidade funcional 54194586/1, com saída 
de Belém-PA para Breves-PA, no período de 04 a 06.08.2015, 
para comparecimento em audiência.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 858699

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 002/2015

Considerando as informações, pareceres, documentos 
e despachos contidos no Processo Administrativo n°. 
2015/323291, RATIFICO a inexibilidade de licitação reconhecida 
pela Procuradoria da Fundação PROPAZ para contratar IMAZON – 
Instituto do Homem e Meio Ambiente da Amazônia.
Autorizo em consequência, a proceder à contratação consoante 
deste processo, conforme abaixo descrito:
Objeto: Contratação de consultoria especializada no Índice de 
Progresso Social - IPS da Amazônia para nortear a atuação na 
área social do Estado do Pará.
Essa ratifi cação se fundamenta no inciso II do artigo 25 da Lei 
Federal n°.8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa 
mesma Lei.
O valor global do contrato é de 238.794,00 (Duzentos e Trinta e 
Oito Mil e Setecentos e Noventa e Quatro Reais)
Elemento de Despesa dos Serviços: 339035.
Dotação orçamentária Dos Serviços: 14.122.1297.4534.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.
Belém – PA, 30 de julho de 2015.
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 858724

OUTRAS MATÉRIAS
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 045 DE 29 DE JULHO DE 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e seus parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94 e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/305128,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a concessão de diárias ao servidor abaixo 
relacionado:
NOME: EVELYN ABDON NASCIMENTO
CARGO: GERENTE
MATRICULA: 57228034/4
CPF: 005.139.822-21
PERÍODO: 20 a 22.07.2015
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1
VALOR DA DIÁRIA: R$288,00
VALOR TOTAL DE DIÁRIAS: R$ 288,00
OBJETIVO: Complementar as diárias concedidas através 


